Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – COREN/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 14/2023 – Convocação de Aprovados no Acesso de Pessoa Negra Para o Procedimento de
Heteroidentificação

1

Execução: Fundação La Salle

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL – COREN/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 14/2023 – CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO ACESSO DE PESSOA NEGRA PARA O
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Sr. Antônio Ricardo Tolla da Silva, Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do
Sul – COREN-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, a convocação dos
candidatos aprovados no modo de acesso de Pessoa Negra neste Concurso Público, para o procedimento
de Heteroidentificação a ser realizado por Comissão Especial, de acordo com o subitem 5.3.10 do Edital
de Abertura nº 01/2023, conforme segue:

1. DOS PROCEDIMENTOS PARA REALIZAR A HETEROIDENTIFICAÇÃO, QUE CONSIDERA A
IDENTIFICAÇÃO, POR COMISSÃO ESPECIAL, DA CONDIÇÃO AUTODECLARADA PELO
CANDIDATO, NO ATO DA INSCRIÇÃO, SENDO PROMOVIDO SOB A FORMA PRESENCIAL,
CONFORME DATA, HORA E LOCAL DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS DO MODO DE
ACESSO DE PESSOA NEGRA DESCRITOS A SEGUIR.

1.1 O procedimento de heteroidentificação será realizado no dia 27/10/2023, sexta-feira, turno manhã,
na sede do Coren-RS, sito à Av. Plinio Brasil Milano, 1155 - Porto Alegre/RS, devendo os candidatos
relacionados no item 2 deste Edital, comparecerem munidos de documento de identificação com foto e
original (impresso), expedido por órgão público. O horário de comparecimento está especificado no
item 2. deste Edital.
1.2 Os candidatos deverão comparecer, ao local, data e horário determinados, com 15 minutos de
antecedência do horário estabelecido para início dos procedimentos.
1.3 O procedimento de heteroidentificação poderá ser registrado e/ou filmado, a critério da Comissão
Especial.
1.4 O enquadramento como Pessoa Negra levará em consideração a fenotipia, observada a cor da pele
(negra ou parda) e os traços predominantes como lábios, nariz, cabelos e orelhas.
1.5 Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em procedimentos de heteroidentificação
realizados em concursos públicos anteriores, mesmo em grau de recurso administrativo.
1.6 Os candidatos serão chamados em ordem alfabética e aguardarão a chamada em um espaço
designado. Após a realização do procedimento, o candidato será liberado, não sendo permitida a sua
permanência no local da verificação.
1.7 Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação e agasalho, por não haver
previsão de horário para o término do procedimento de heteroidentificação, podendo ter continuidade em
turno seguinte, conforme deliberação da Comissão Especial na data de execução, restando ao candidato
a obrigação do comparecimento, sob pena de eliminação do concurso público.
1.8 Não será permitida a presença de acompanhantes no local de realização do procedimento de
heteroidentificação, assim como a interferência e/ou participação de terceiros durante a realização.
1.9 Não será permitida a realização do procedimento de heteroidentificação do candidato que se
apresentar após o horário indicado para o início, consoante ao horário previsto de chegada dos
candidatos.
1.10 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não
poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização do procedimento como justificativa de sua
ausência ou atraso.
1.11 As regras e critérios do procedimento de heteroidentificação permanecem os publicados no Edital
de Abertura nº 01/2023 do Coren-RS, seguindo os demais procedimentos aqui apresentados.
1.12 O candidato cuja autodeclaração não for confirmada no procedimento de heteroidentificação
concorrerá às vagas destinadas ao acesso Universal, nos termos da Portaria Normativa nº 4/2018,
alterada pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635/2021.
1.13 O candidato que não comparecer ou se recusar a seguir os procedimentos de heteroidentificação
será eliminado do concurso público.

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – COREN/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 14/2023 – Convocação de Aprovados no Acesso de Pessoa Negra Para o Procedimento de
Heteroidentificação

2

Execução: Fundação La Salle

2. DA LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO, CONSIDERANDO O MODO DE ACESSO DE PESSOA NEGRA.

Nº Emprego
Número

de
Inscrição

Candidato
Horário de Chegada

para Início dos
Procedimentos

1
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'011018 Alex Magalhães Duarte 08 horas e 30 minutos

2 Analista - Área Fiscalização '011083 Aline Leite Silveira 08 horas e 30 minutos

3
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'014084 Bernardo Silva Da Silva 08 horas e 30 minutos

4
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'009425
Carlos Alexandre Lopes
Soares

08 horas e 30 minutos

5
Analista - Área Recursos
Humanos

'012622 Caroline De Lucena Myron 08 horas e 30 minutos

6
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'013024 Clóvis Soares Da Rocha 08 horas e 30 minutos

7
Analista - Área Finanças,
Contabilidade e Controladoria

'010548 Douglas Soares De Souza 08 horas e 30 minutos

8
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'009799 Edson Tejito Nunes 08 horas e 30 minutos

9
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'013797 Eduardo De Farias Silveira 08 horas e 30 minutos

10 Analista - Área Fiscalização '012751 Flavia Aline Carneiro 08 horas e 30 minutos

11
Analista - Área Jurídica

'012375
Gabriela Vasconcellos
Cardoso

08 horas e 30 minutos

12
Assistente - Área
Administrativa - Santa Maria

'011115 Hellen Fischer 08 horas e 30 minutos

13
Assistente - Área
Administrativa - Santa Maria

'013193 Isaac Narcizo Lima 08 horas e 30 minutos

14
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'011320
Isaque Conceição
Rodrigues Da Silva

08 horas e 30 minutos

15
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'013547 Jagna Stefani Dos Santos 08 horas e 30 minutos

16
Assistente - Área
Administrativa - Passo Fundo

'012901 Janaína Da Silva Pereira 08 horas e 30 minutos

17
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'012548
Jeferson Rafael Ferreira
Bertotto

08 horas e 30 minutos

18
Analista - Área Comunicação
Social (Relações Públicas)

'011376 Jonas Rodrigues Brasil 08 horas e 30 minutos

19
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'011988 Jonathan Lopes Minho 08 horas e 30 minutos

20
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'012248
José Matheus De Oliveira
Ferreira

08 horas e 30 minutos

21 Analista - Área Fiscalização '014034 Josemara Correa Soares 10 horas e 30 minutos

22
Analista - Área Comunicação
Social (Jornalismo)

'013890 Karoline Costa Da Silva 10 horas e 30 minutos

23
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'013807 Klaus Alex Müller Roll 10 horas e 30 minutos

24 Analista - Área Jurídica '010951 Lennon Etchegaray Silva 10 horas e 30 minutos

25
Analista - Área Comunicação
Social (Jornalismo)

'013600 Lucilene Guimarães Athaide 10 horas e 30 minutos

26
Analista - Área Recursos
Humanos

'013230 Luiza Ferreira Carvalho 10 horas e 30 minutos

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – COREN/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 14/2023 – Convocação de Aprovados no Acesso de Pessoa Negra Para o Procedimento de
Heteroidentificação

3

Execução: Fundação La Salle

27
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'013384 Marcelo Gutierres Ricardo 10 horas e 30 minutos

28
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'013426 Marcos Borges Da Silva 10 horas e 30 minutos

29
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'013235 Mateus De Avila Florentino 10 horas e 30 minutos

30 Analista - Área Jurídica '010988 Maurício Silva Pereira 10 horas e 30 minutos

31
Assistente - Área
Administrativa - Passo Fundo

'009491 Pamela Batista 10 horas e 30 minutos

32
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'012246
Paola Do Nascimento
Vicente

10 horas e 30 minutos

33
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'013678 Raquel Da Luz Vargas 10 horas e 30 minutos

34 Analista - Área Jurídica '013445 Roberto Reis Da Silva 10 horas e 30 minutos

35
Assistente - Área
Administrativa - Pelotas

'010190 Síria Ferreira Dos Santos 10 horas e 30 minutos

36
Assistente - Área
Administrativa - Porto Alegre

'011312 Suzamara Da Silva Luiz 10 horas e 30 minutos

37
Assistente Técnico - Área
Fiscalização

'009630 Vanessa Santos Dos Santos 10 horas e 30 minutos

Município de Porto Alegre/RS, em 18 de outubro de 2023.

Antônio Ricardo Tolla da Silva
Presidente

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – COREN-RS